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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность избранной темы обусловлена несколькими

обстоятельствами. Важность профессионального исторического образования

неоднократно подчеркивалась учеными, общественными деятелями и

руководством страны. Система высшего исторического образования

обеспечивает кадрами академические институты, вузы, школы, музеи, архивы,

библиотеки, общественные организации, политические объединения, средства

массовой информации и государственную службу, которые, в свою очередь,

формируют основы государственной идеологии и историческую идентичность

граждан, что позволяет сохранять социальную память, бороться с

историческими фальсификациями и политическими манипуляциями. «На

протяжении многих лет исторические факультеты и институты служили

главными кузницами кадров для сфер народного образования и культуры

Советского Союза»1. В условиях реформирования высшего исторического

образования исследование, казалось бы, частной проблемы – истории его

становления и развития в одной из северокавказских республик, приобретает

социальную и практическую значимость, поскольку позволяет учесть опыт

советской высшей школы, увидеть корни современных проблем и

сформулировать предложения по модернизации высшего исторического

образования в настоящее время.

Разработка данной темы диссертационного исследования имеет и

собственное научное значение, поскольку еще не становилась предметом

специального исследования. История высшего исторического образования в

Кабардино-Балкарии неразрывно связана с важнейшими вехами в истории

нашей страны. Так, его становление приходится на этап, получивший в

историографии название «культурное строительство» и «культурная

революция», когда реорганизация науки была составной частью больших

1 Нарышкин С. Кого учит история. Высшее историческое образование в современных условиях: проблемы и

перспективы // Родина. 2021. 1 августа URL: https://rodina-history.ru/2021/08/01/naryshkin-celiu-istoricheskoj-

nauki-iavliaetsia-poisk-pervoprichin-socialnyh-iavlenij.html (дата обращения: 10.10.2024)

https://rodina-history.ru/2021/08/01/naryshkin-celiu-istoricheskoj-nauki-iavliaetsia-poisk-pervoprichin-socialnyh-iavlenij.html
https://rodina-history.ru/2021/08/01/naryshkin-celiu-istoricheskoj-nauki-iavliaetsia-poisk-pervoprichin-socialnyh-iavlenij.html
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преобразований в экономике и общественной жизни. Дальнейшее развитие

высшего исторического образования проходило в условиях Великой

Отечественной войны, трудного послевоенного времени, что во многом

определяло общественно-политическую ситуацию в стране, а также

содержание и направление развития исторической науки в целом. Не менее

важным для исследования является период, охватывающий конец 1950-х-1991

гг., включающий «хрущевскую оттепель», «брежневский застой» и

«горбачевскую перестройку» и на каждом этапе наполнявший различным

идеологическим содержанием историческую науку. Этот период связан с

развитием высшего исторического образования и исторических кафедр вуза

уже в структуре Кабардино-Балкарского государственного университета.

Изучение проблемы в широком контексте позволяет глубже понять сущность

и механизмы развития высшего исторического образования в различных

социально-политических условиях, а также выявить его существенные

региональные особенности.

2024 год знаменателен для всего исторического образования нашего

государства: 90 лет назад было принято Постановление ЦК ВКП(б) и СНК

СССР «О преподавании гражданской истории в школах СССР» от 16 мая 1934

года, завершившее процесс автономизации высшего исторического

образования (прежде объединенного с филологической и обществоведческой

подготовкой) и положившее начало открытию исторических факультетов в

вузах по всей стране. С этим постановлением связано начало подготовки

педагогических кадров историков и в Кабардино-Балкарском

государственном пединституте, где в 1934 г. также было открыто

историческое отделение. Любая «круглая дата» в жизни вуза дает импульс

дальнейшей разработке истории учебного заведения и осмыслению его места

в истории общества и государства. При этом важно определить не только

социально-экономические показатели его развития, показать эволюцию

университетских структур и культурно-историческую роль университета в

модернизации Кабардино-Балкарии, но и представить человеческое измерение
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вузовской истории через биографии преподавателей и ученых,

реконструировав повседневные практики университетского сообщества.

Изучение научно-педагогической деятельности предшественников является

данью памяти и уважения к ученым-историкам, стоявшим у истоков

исторической науки и высшего исторического образования в Кабардино-

Балкарии. В этой связи исследование обозначенной темы особенно актуально,

поскольку научно-педагогическая деятельность большинства сотрудников

исторических кафедр Кабардино-Балкарского университета практически не

представлена в историографии.

Объектом исследования является вузовское историческое образование

в Кабардино-Балкарии в 1934-1991 гг. как самостоятельная отрасль высшего

образования, представляющая собой систему профессиональной подготовки

педагогических и научных кадров в области истории.

Предметом исследования выступает образовательная политика,

организация высшего исторического образования в Кабардино-Балкарии,

структурные изменения исторического отделения вуза, его профессорско-

преподавательский состав, подготовка научно-педагогических кадров,

содержание преподавания исторических дисциплин, а также научно-

исследовательская деятельность преподавателей и студентов Кабардино-

Балкарского государственного пединститута (КБГПИ), затем университета

(КБГУ) в области истории.

Цель представленной кандидатской диссертации заключается в

исторической реконструкции на основе всех выявленных источников

процессов становления и развития высшего исторического образования в

Кабардино-Балкарии в 1932-1991 гг. В работе предполагается дать

комплексную характеристику этапов, форм, тенденций и результатов

изменений в организации, содержании, кадровом обеспечении

профессионального исторического образования, в научно-исследовательской

работе преподавателей и студентов-историков. Для достижения указанной

цели были поставлены следующие задачи:
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– восстановить ход и содержание работы по созданию системы высшего

исторического образования в Кабардино-Балкарии в довоенный период,

выявить имеющиеся в источниках сведения о тех, кто стоял у истоков этого

процесса – первых преподавателях-историках вуза;

– изучить условия и трудности, определявшие состояние высшего

исторического образования в Кабардино-Балкарии в период Великой

Отечественной войны, способы и результаты решения соответствующих

задач;

– определить место и роль кафедры истории СССР КГПИ в

послевоенные годы, ее кадровый состав и основные направления научной и

учебной деятельности, оценить вклад ведущих отечественных ученых в

организацию преподавания и научной работы в области исторических

исследований в Кабардино-Балкарии;

– определить место и роль кафедры всеобщей истории КГПИ в

послевоенные годы, проанализировать проблемы комплектования кадрового

состава, преподавательскую, научно-исследовательскую и учебно-

методическую работу сотрудников кафедры, а также участие членов кафедры

в подготовке учительских кадров для средних учебных заведений республики;

– раскрыть масштабы и характер влияния идеологических кампаний

послевоенного сталинизма на историческую науку и историческое

образование в Кабардино-Балкарии, включая оценку роли идеологического

фактора в воспитательной работе со студентами;

– дать сквозную характеристику сдвигов в организации учебно-

воспитательного процесса и движении контингента студентов исторического

отделения в период существования КБГПИ, раскрыть формы и методы

политики местных партийных органов в решении вопросов подготовки

национальных кадров историков в республике в 1934-1957 гг.;

– определить значение открытия государственного университета для

дальнейшего развития системы высшего исторического образования в

Кабардино-Балкарии;
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– рассмотреть в динамике учебно-методическую, научно-

исследовательскую и воспитательную работу кафедр истории СССР и

всеобщей истории КБГУ в 1957-1991 гг.

– комплексно представить деятельность исторических кафедр, вновь

образованных в «университетский» период истории вуза: истории КПСС,

истории советского общества и истории народов Кабардино-Балкарии;

– систематизировать и обобщить данные о движении контингента

студентов, учебно-воспитательном процессе, формах организации

студенческой научно-исследовательской работы на историческом отделении

КБГУ в 1957-1991 гг.

Хронологические рамки работы охватывают период с 1932 по 1991 гг.,

который в содержательном плане характеризуется внутренним единством.

Нижний хронологический рубеж связан с образованием в 1932 г. году первого

в истории республики высшего учебного заведения – Кабардино-Балкарского

государственного педагогического института (КБГПИ) и созданием в 1934 г.

в его структуре исторической кафедры. Верхний хронологический рубеж

определен в связи с окончанием советской эпохи и переходом к новому этапу

модернизации отечественной системы высшего образования,

ознаменовавшим существенные изменения в организации в том числе

университетского исторического образования. В пределах общего

хронологического охвата исследования отчетливо выделяется внутренняя

временная граница – 1957 г., когда педагогический институт первым на

Северном Кавказе был преобразован в Кабардино-Балкарский

государственный университет. Таким образом, рассмотрена история

становления и развития высшего исторического образования в Кабардино-

Балкарии на протяжении почти всей советской эпохи.

Территориальные границы исследования в основном охватывают

Кабардино-Балкарию, где находился государственный пединститут, а затем

университет. При рассмотрении начального этапа становления высшего

исторического образования учитывалось, что в период с 1932 по 1937 гг.
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Кабардино-Балкарский государственный педагогический институт (КБГПИ)

располагался в городе Пятигорске. В ходе изучения государственной

образовательной политики, а также рассмотрения личной биографии и

профессиональной деятельности сотрудников исторического отделения

КБГПИ (затем КБГУ) привлекался материал в территориальных границах

всего Советского Союза.

Теоретико-методологическая основа исследования представлена

общими исследовательскими принципами, используемыми для изучения и

интерпретации исторических источников. К их числу относятся принципы

историзма, объективности и системности, которые через применение

общенаучных методов (обобщение, анализ, синтез и др.) позволили выявить

определенные закономерности в развитии высшего исторического

образования в Кабардино-Балкарии, проанализировать его состояние,

структуру и функции на отдельных временных срезах, определить

направления развития вузовской исторической науки, показать роль

отдельных индивидуумов, подразделений, студенческих и преподавательских

сообществ в образовательном и воспитательном процессе на историческом

отделении КБГПИ (КБГУ).

На начальном этапе исследования осуществлялся сбор эмпирического

материала методом архивного поиска и источниковедческого анализа.

Формой выражения информации стал описательный (нарративный) метод,

наиболее традиционный для историков, в сочетании с другими методами.

Теоретическая основа работы базируется на понимании образования как

социального института, возникающего и развивающегося в связи с

определенными общественными потребностями и интересами, а также

имеющего устойчивую внутреннюю структуру. Собственное содержание

высшего исторического образования и направление его эволюции

определяется взаимодействием глобальных политических и социально-

экономических факторов и повседневных практик участников системы

образования (кафедральных структур, профессиональных сообществ,
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отдельных преподавателей, студентов и др.). Высшее историческое

образование в Кабардино-Балкарии рассматривается как целостная система,

имеющая комплекс собственных черт и занимающая определенное место в

иерархии систем. На протяжении всего исследования проводится структурный

анализ, заключающийся в определении элементов системы и связей между

ними. Одновременно был осуществлен функциональный анализ,

раскрывающий вертикальные связи и позволяющий выявить связи системы с

объектами более высокого системного уровня (системой высшего

исторического образования страны в целом).

В исследовании сочетался макро- и микроисторический подход:

рассмотрение вопросов осуществлялось через изучение исторического

контекста эпохи и образовательной политики советского государства наряду с

использованием биографического метода. Представляется важным, через

историю отдельного ученого/преподавателя наглядно показать, как личный

интерес и индивидуальный опыт, а также унаследованные национальные,

культурные и научные традиции обуславливали поведение историка-

преподавателя в различных исторических обстоятельствах, определяли

области его научного поиска и задавали характер взаимоотношений с властью,

профессиональным сообществом, руководством вуза и студенчеством. «Речь

идет о так называемой персональной истории, основным исследовательским

объектом которой являются персональные тексты, а предметом исследования

- история одной жизни во всей уникальности и полноте» 1. Поэтому была

проведена тщательная работа по сбору всех имеющихся историографических

источников, они были систематизированы и проанализированы исходя из

конкретного исторического контекста, в котором создавались, и направления

научных изысканий, которые доминировали на каждом этапе.

Сочетание макро- и микроисторического подхода позволило не только

определить социально-экономические показатели развития высшего

1 Репина Л.П. История исторического знания: пособие для вузов / А. П. Репина, В. В. Зверева, М. Ю.

Парамонова. М., 2006.
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исторического образования в республике, показать эволюцию вузовской

структуры и культурно-историческую роль университета в модернизации

Кабардино-Балкарии, но и представить человеческое измерение вузовской

истории через биографии преподавателей и ученых, реконструировав

повседневную жизнь университетской корпорации местных историков.

Степень разработанности проблемы. В историографии избранной

темы можно выделить три хронологических периода:1) 1930-е–середина 1950-

х гг., 2) вторая половина 1950-х–середина 1980-х гг., 3) середина 1980-х-2020-

е гг. На первом этапе произошла институционализация исторической науки в

системе советской высшей школы, в работах первых историков-марксистов

были определены приоритетные в то время цели в изучении и преподавании

истории1. Подходы к исследованию и представлению истории высшего

исторического образования в этот период существенно менялись в

зависимости от внутриполитических процессов, связанных с политическим

диктатом, репрессиями, военным временем, идеологическими кампаниями2.

Публикации ученых, занимающихся вопросами истории исторической науки

и исторического образования, в методологическом плане базировались на

положениях «Краткого курса истории ВКП(б)» и критических замечаниях,

высказанных руководителями государства на подготовленные исторические

учебники3.

На страницах журнала «Историк-марксист» (в дальнейшем –

«Исторический журнал», «Вопросы истории») и «Вестник древней истории» в

специальных разделах приводились сведения о становлении исторического

образования в регионах, о работе исторических кафедр некоторых вузов, о

1 Историческое образование на новом этапе // Борьба классов. 1934. № 5-6. С. 1-4; Ванаг Н.Н. Поворот к

исторической конкретности (перестройка преподавания истории) // Борьба классов. 1934. № 5-6. С. 5-8;

Нечкина М.В. Потерянный и возвращенный факт (историческое образование на новом этапе) // Фронт науки

и техники. 1934. № 7. С. 95-101; Панкратова A.M. За большевистское преподавание истории // Большевик.

1934. № 23. С. 32-51; Фридлянд Ц. К итогам совещания исторических факультетов // Историк-марксист. 1935.

№ 5-6. С. 164-167.
2 Против объективизма в исторической науке // Вопросы истории. 1948. №12. С. 3-12; О задачах советских

историков в борьбе с проявлениями буржуазной идеологии // Вопросы истории. 1949. № 2. С. 3–13; Шебанов

А.Ф. О подготовке историков в университетах // Вопросы истории. 1955. № 6. С. 173–175.
3 Историческая наука в СССР // Историк-марксист. 1939. № 3. С. 210.
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дискуссиях относительно способов преподавания истории в высшей школе,

публиковались обзоры исторических учебников и методической литературы.

Среди этой информации встречаются сведения об историках, деятельность

которых в тот период была так или иначе связана с Кабардино-Балкарским

пединститутом, рецензии его сотрудников на историческую и учебную

литературу, а также обзоры научных сессий местного научно-

исследовательского института, на которых обсуждались актуальные

проблемы истории Кабардино-Балкарии1. Впервые краткое представление

истории становления Кабардино-Балкарского государственного пединститута

нашло свое воплощение в статье его директора П.А. Лебедева,

опубликованной в «Ученых записках» вуза в 1953 г.2

Следующий историографический период охватывает вторую половину

1950-х–середину 1980-х гг. и характеризуется более критическим и

аналитическим подходом к рассмотрению проблем, связанных с развитием

высшего исторического образования в стране, изменениями в его структуре и

содержании, а также теоретическим осмыслением истории исторической

науки в целом и вузовской науки, в частности3. В связи с открытием в 1957 г.

новых университетов, в том числе и в Кабардино-Балкарии, активизировалось

изучение истории университетского образования4. К 25-летию постановления

ЦК ВКП (б) и Совнаркома СССР «О преподавании гражданской истории в

1 Научная работа кафедры истории СССР Московского государственного педагогического института имени

К. Либкнехта // Историк-марксист. 1941. №6. С.153; Кокиев Г., проф. Об одной фашистской фальсификации

// Исторический журнал. 1944. №2-3. С.47; Кокиев Г., проф. Кикодзе Геронти «Ираклий Второй» // Вопросы

истории. 1946. №5-6. С. 116-119; Гриневич К.Э. Городище «Прекрасная гавань» в свете новейших данных //

Вестник древней истории. 1949. №1. С.155–161; Гриневич К.Э. Кабардинский ГПИ // Вестник древней

истории. 1950. №4. С.207–210; Е.К. Пятая научная сессия Кабардинского научно-исследовательского

института // Вопросы истории. 1950. № 11; Першиц А.И. Фамилия – лъэпкъ у кабардинцев в XIX веке //

Советская этнография. 1951. № 1. С. 177-180; Группа историков Кабарды, научная сессия по вопросам

истории кабардинского народа // Вопросы истории. 1953. № 10. C. 150-153; Максимович Г.А., Колесницкий

Н.Ф. Учебник для учительских институтов. Изд. 2-е, исправленное и дополненное. Учпедгиз.1951. 424 стр. //

Вопросы истории. 1952. № 9. С.141-146; Максимович Г.А., Ривкис Я.Ф. «История средних веков». Т. I. Под

редакцией академика Е. А. Косминского и члена-корреспондента АН СССР С. Д. Сказкина. Институт истории

АН СССР и исторический факультет Московского государственного университета имени М. В. Ломоносова.

Госполитиздат, 1952 // Вопросы истории. 1954. № 5. С.171-174.
2 Лебедев П.А. Кабардинский государственный педагогический институт // Ученые записки Кабардинского

государственного педагогического института. Нальчик, 1953. Вып. 5. С. 3-16.
3 Об изучении истории исторической науки // Вопросы истории. 1956. № 1. С. 3–11; Шебанов А.Ф. О

перестройке исторического образования в университетах // Вопросы истории. 1959. № 9. С. 36–43.
4 Бутягин А.С., Салтанов Ю.А. Университетское образование в СССР. М., 1957; Галкин К. Т. Высшее

образование и подготовка научных кадров в СССР. М., 1958.
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школах СССР» в журнале «Вопросы истории» публиковались весьма

информативные очерки «О работе исторических факультетов

государственных университетов»1. Однако по Кабардино-Балкарии

приводится информация лишь о научной сессии в Нальчике по проблеме

этногенеза балкарского и карачаевского народов2. Задачи исторической науки

были обозначены 18-21 декабря 1962 г. на Всесоюзном совещании по вопросу

о мерах улучшения подготовки научно-педагогических кадров по

историческим наукам3. Пятый том «Очерков истории исторической науки в

СССР» включил специальный раздел, освещающий развитие исторического

образования в советской высшей школе с 1930-х гг. до конца 1960-х гг.4

Эволюция организационных форм развития исторического образования на

большом временном отрезке обобщенно представлена в энциклопедическом

очерке А.М. Сахарова5.

В 1970-е-начале 1980-х гг. в журнале «История СССР» размещались

материалы о деятельности исторических факультетов и кафедр, в том числе

региональных вузов6. Однако несмотря на широкое освещение вопросов,

связанных с высшим историческим образованием в стране, исторические

кафедры Кабардино-Балкарского государственного университета не попали в

эти обзоры.

В региональном разрезе история науки, образования и высшей школы

Кабардино-Балкарии во взаимосвязи с политическими, социально-

экономическими и социокультурными процессами в республике вкратце

1 О работе исторических факультетов государственных университетов // Вопросы истории. 1959. №7. С. 182-

200; № 10. С. 192-200; № 11. С. 185-194; № 12. С. 185-192; 1960. № 1. С.205-208.
2 Научная сессия в Нальчике // Вопросы истории. 1959. № 12. С. 179-180.
3 Пономарев Б. Н. Задачи исторической науки и подготовка научно-педагогических кадров в области истории

// Вопросы истории. 1963. № 1. С. 3-35.
4 Историческое образование в высшей школе // Очерки истории исторической науки в СССР. Т. 5. М., 1988.

С. 78-91.
5 Сахаров A.M. Историческое образование // Большая Советская энциклопедия. Т. 10. М., 1972. С. 574.
6 См., например: Хасанов А.Х. На историческом факультете Киргизского университета // История СССР. 1976.

№ 6. С. 234; Газизов К.Г. На кафедрах исторического факультета Башкирского университета. 1977. №3. С.223-

224; Кучуков М.М., Рахимов Н., Зиберов В.И. На кафедрах истории СССР университетов // История СССР.

1981. № 6. С. 220-224.
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отражена в обобщающих трудах1. Более предметно становление и развитие

Кабардино-Балкарского государственного педагогического института (с 1957

г. – университета) освещалось в трудах, подводивших итоги работы вуза за

определенный период в контексте культурного строительства2, или же в

изданиях, приуроченных к юбилейным датам3. В этих работах, как правило, в

обозначенных временных рамках на большом фактическом материале

характеризовалась государственная политика в области образования, а также

все стороны деятельности вуза, подчеркивался его вклад в культурное

строительство и подготовку кадров национальной интеллигенции. Кабардино-

Балкарский государственный университет позиционировался как центр


[…]


год. (Фототека УЦГА АС КБР. № 50942)
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Фото 5. Группа студентов КБГПИ. Пятигорск, 1936 год. (Фототека

УЦГА АС КБР. №7119)

Фото 6. Группа студенток КБГПИ. Пятигорск, 1936 год. (Архив

Кабардино-Балкарского государственного университета)
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Фото 7. Студенты КБГПИ. 1936 год. (Фототека УЦГА АС КБР. №7114)

Фото 8. Выпускники КБГПИ, 1930-е гг. (Фототека УЦГА АС КБР.

№2108)
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Фото 9. Образец первого диплома об окончании исторического

факультета КБГПИ. (Архив Кабардино-Балкарского государственного

университета)

Фото 10. Страница зачетной книжки студента исторического факультета

С.М. Черкесова, поступившего в институт в 1939 году. (Архив Кабардино-

Балкарского государственного университета)
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Фото 11. Строительство пединститута в Нальчике. Июнь 1935 год.

(Фототека УЦГА АС КБР. №18445)

Фото 12. Здание КБГПИ. 1939 год (Архив Кабардино-Балкарского

государственного университета)
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Фото 13. Первый шахматный турнир пединститута. 1939 год.

(Фототека УЦГА АС КБР №7128)

Фото 14. Кабинет марксизма-ленинизма, 1940 год (Архив Кабардино-

Балкарского государственного университета)
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Фото 15. Б.А. Сербента читает лекцию по средней истории. Нальчик,

1940 год. (Фототека УЦГА АС КБР. № 17739)

Фото 16. Студенты исторического факультета. Нальчик, 1941.

(Фототека УЦГА АС КБР. № 20580)
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Фото 17. Разрушенное в годы оккупации г. Нальчика здание во дворе

историко-филологического факультета. 1943 год. (Фототека УЦГА АС КБР

№ 1174)

Фото 18. Студенты пединститута. Июль, 1945 год (Архив Кабардино-

Балкарского государственного университета)
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Фото 19. КГПИ, исторический факультет. Выпуск 1947 года (Архив

Кабардино-Балкарского государственного университета)

Фото 20. Студенты-историки заочного обучения с преподавателями.

Конец 1940-х гг. (Архив Кабардино-Балкарского государственного

университета)
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Фото 21. Главный корпус пединститута в 1948 году (Архив Кабардино-

Балкарского государственного университета)

Фото 22. Студенты исторического факультета в составе Кабардинской

археологической экспедиции под руководством профессора К.Э. Гриневича.

Июнь 1949 г. (Дьячков С.В. Профессор К.Э. Гриневич: после Сибири //

Вестник Томского государственного университета. История. – 2017. – № 49.

– С. 137–141.)
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Фото 23. Выпускной альбом первого послевоенного набора

исторического факультета, 1949 год (Архив Кабардино-Балкарского

государственного университета)

Фото 24. Выпускной альбом историков КБГПИ 1946-1950 гг. (Архив

Кабардино-Балкарского государственного университета)
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Фото 25. Зал заседания ученого совета пединститута. 1950 г. (Архив

Кабардино-Балкарского государственного университета)

Фото 26. Комната в студенческом общежитии. 1951 год. (Архив

Кабардино-Балкарского государственного университета)
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Фото 27. 16-ый выпуск исторического факультета КБГПИ, 1952 год.

(Архив Кабардино-Балкарского государственного университета)

Фото 28. Преподаватель кафедры истории СССР Т.И. Агапова с

научным руководителем, профессором С.Б. Окунем в период научной

командировки. Ленинград, 1952. (Пламенный пропагандист космонавтики: о

жизни и деятельности основателя и первого руководителя общественного

движения "Кубань и космонавтика" Т. И. Агаповой / Администрация

Краснодарского края, Краснодарская региональная общественная орг.

"Федерация космонавтики Кубани" / отв. ред. В. А. Садым. – Краснодар:

Диапазон-В, 2011. С.16)
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Фото 29. Т.И. Агапова на праздничной демонстрации со студентами.

1950-е. (Фото предоставлено учеником Т.И. Агаповой В.А. Садымом)

Фото 30. Преподаватели М.Н. Кривушин, В.П. Крикунов и Г.М. Новак

со студентами 3 курса историко-филологического факультета. 1952 год (Архив

Кабардино-Балкарского государственного университета)
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Фото 31. Столовая пединститута. 1954 год (Архив Кабардино-

Балкарского государственного университета)

32. Кабинет истории СССР. 1954 год (Архив Кабардино-Балкарского

государственного университета)
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Фото 33. Последний выпуск исторического факультета КБГПИ, 1956 год

(Архив Кабардино-Балкарского государственного университета)
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РАЗДЕЛ 2. ИСТОРИЧЕСКОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В КАБАРДИНО-

БАЛКАРСКОМ ГОСУДАРСТВЕННОМ УНИВЕРСИТЕТЕ В 1957-1991

ГГ.

Фото 34. Заседание Ученого совета КБГУ, 1957 год (Архив Кабардино-

Балкарского государственного университета)

Фото 35. Участники первой межвузовской конференции. КБГУ, 1959

год. (Кабардино-Балкарская правда. 19 мая 1959 г.)
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Фото 36. На защите дипломных работ по истории СССР. Выступает

научный руководитель Х.М. Бербеков (Архив Кабардино-Балкарского

государственного университета)

Фото 37. Вручение дипломов с отличием. КБГУ, 1959 год (Архив

Кабардино-Балкарского государственного университета)

354

Фото 38. Х.М. Бербеков на строительстве дома научных работников

КБГУ, 1959 год. (Фототека УЦГА АС КБР. № 2388)

Фото 39. Археологические работы студентов КБГУ. Нижний Чегем,

1960 год. (Официальный сайт карачаево-балкарского историка И.М. Мизиева

[Электронный ресурс] URL:

https://web.archive.org/web/20220114014056/http://miziev.ru/bio (Дата

обращения 12.04.2024)

https://web.archive.org/web/20220114014056/http:/miziev.ru/bio
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Фото 40. Археологическая практика студентов, 1960-е гг. (Архив

Кабардино-Балкарского государственного университета)

Фото 41. Студент исторического факультета КБГУ И.М. Мизиев на

раскопках Нижнего Джулата, 1962 год. (Официальный сайт карачаево-

балкарского историка И.М. Мизиева [Электронный ресурс] URL:

https://web.archive.org/web/20220114014056/http://miziev.ru/bio (Дата

обращения 12.04.2024)

https://web.archive.org/web/20220114014056/http:/miziev.ru/bio
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Фото 42. И.Ф. Мужев, В.П. Крикунов, А.Х. Касумов, Х.Ф. Тазиев, Н.Х.

Тхамоков, Т.Т. Шикова на защите дипломных работ. 1962 год. (Фототека

УЦГА АС КБР. №6929)

Фото 43. Х.М. Бербеков с участниками XXVI Международного

конгресса востоковедов в Нью-Дели, 1964 год. (Фототека УЦГА АС КБР.

№2408)
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Фото 44. Х.М. Бербеков на VII международном конгрессе

антропологических и этнографических наук. Москва, 1964 год. (Фототека

УЦГА АС КБР. №2418)

Фото 45. Здание историко-филологического факультета КБГУ. 1964 год.

(Фототека УЦГА АС КБР. №1173)
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Фото 46. Государственные экзамены на историческом факультете

принимают (слева направо): Х.Ф. Тазиев, Т.Т. Шикова, Т.Х. Кумыков. 1967

год (Архив Кабардино-Балкарского государственного университета)

Фото 47. Студенты в читальном зале библиотеки КБГУ. 1969 год.

(Фототека УЦГА АС КБР. №5076)
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Фото 48. Зав. кафедрой истории КПСС А.К. Текуев. 1960-е гг. (Архив

Кабардино-Балкарского государственного университета)

Фото 49. Историки КБНИИ и КБГУ, 1960-е гг. (Архив Кабардино-

Балкарского государственного университета)
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Фото 50. Т.Х. Кумыков на школьной конференции «Родная земля».

Нальчик, 1977. (Фототека УЦГА АС КБР. №10917)

Фото 51. Т.Х. Кумыков на конференции. Нальчик, 1978. (Фототека

УЦГА АС КБР. №11218)
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Фото 52. Я.И. Хейфец на одной из городских конференций. Нальчик,

1979. (Фототека УЦГА АС КБР. №11886)

Фото 53. Историки КБГУ Т.Х. Кумыков, Т.Х. Медалиев, Х.Ф. Тазиев на

встрече с учащимися подшефной школы (Архив Кабардино-Балкарского

государственного университета)
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Фото 54. Ученые-историки на заседании школьного общества «Юные

друзья науки» в средней школе № 1 г. Нальчика. Слева направо: К.Г. Азаматов,

Л.Г. Кирина, Х.Т. Медалиев, Х.Ф. Тазиев, Ч.Э. Карданов, Б.М. Моков. 1985 г.

(Багова Р.К. Историк из Аушигера (К 95-летию со дня рождения кандидата

исторических наук, доцента кафедры истории России КБГУ Ч.Э. Карданова)

// Архивная служба КБР [Электронный ресурс] URL:

https://arhiv.kbr.ru/news/publikatsii/-istorik-iz-aushigera-k-95-letiyu-so-dnya-
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e-kardanova.html (Дата обращения 20.02.2022)
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https://arhiv.kbr.ru/news/publikatsii/-istorik-iz-aushigera-k-95-letiyu-so-dnya-rozhdeniya-kandidata-istoricheskikh-nauk-dotsenta-kafedry-istorii-rossii-kbgu-ch-e-kardanova.html
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Фото 55. Профессор Ш.Я. Масаев проводит заседание кафедры истории

советского общества, 1980-е гг. (Архив Кабардино-Балкарского

государственного университета)

Фото 56. На заседании кафедры всеобщей истории. Слева направо: А.Х.

Боров, Б.М. Моков, М.Ш. Масаев и А.И. Мусукаев (Архив Кабардино-

Балкарского государственного университета)
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Фото 57. Преподаватели кафедры истории народов КБАССР. Слева

направо: Ж.А. Калмыков, Х.Б. Мамсиров, К.Ф. Дзамихов, Х.-М. А. Сабанчиев

(Архив Кабардино-Балкарского государственного университета)

Фото 58. На заседании кафедры истории СССР дореволюционного

периода. Слева направо: А.Х. Бижев, Н.Х. Тхамоков, Т.Х. Кумыков, Е.Г.

Муратова, П.А. Кузьминов. (Архив Кабардино-Балкарского государственного

университета)
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Фото 60. Азаматов Камиль Гитчеевич (1940-1992) (След на земле / Авт.-

сост. А.Т. Карданов, З.А. Карданова, З.А. Карданова. Книга 1. Нальчик: Эль-

Фа, 2007. С. 18-21)

Фото 61. Акритас Панаит Георгиевич (1880–1968) // [Электронный

ресурс] URL: https://viktorkotl.livejournal.com/290480.html (Дата обращения

13.08. 2024)
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Фото 71. Гриневич Константин Эдуардович (1891-1970) (Архив КБГУ.
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Фото 77. Калмыков Жиляби Адальбиевич (1945-2021) (Архив
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дела сотрудников (уволенных). Оп.2. Д. 525. Л.2.

Фото 105. Самаркин Виктор Иванович (1905-1979) (Научно-

исследовательский институт гуманитарных наук при Правительстве

Республики Мордовия / Директора института по годам [Электронный

ресурс] URL: http://www.niign.ru/ob-institute/in-memoriam/ (Дата обращения

15.03.2024)

Фото 106. Седанов Павел Яковлевич (1920-1986) (Архив КБГУ. Личные

дела сотрудников, уволенных в 1986 году. «С-Ф». Л. 21)

http://www.niign.ru/ob-institute/in-memoriam/
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Фото 107. Сербента Виталий Андреевич (1895-1980) (Возвращенные

имена: Сотрудники АН Беларуси, пострадавшие в период сталинских

репрессий / Сост. и авт. предисловия Н.В. Токарев. Под ред. А.С. Махнача. –

Минск: Навука i тэхнiка, 1992. – С. 96-97.)

Фото 108. Сомах Бенедикт Борисович (1883-?) (Архив КБГУ. ПД.016.

Выпуск 1946-1950 гг. Исторический факультет)

Фото 109. Тазиев Хажмурат Фицович (1926-1998) (Архив Кабардино-

Балкарского государственного университета)
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Фото 110. Текуев Анатолий Кужбиевич (1930-2003) (Архив Кабардино-

Балкарского государственного университета)

Фото 111. Тхамоков Назир Хажмуратович (1930–1998) (Архив

Кабардино-Балкарского государственного университета)

Фото 112. Хейфец Яков Исаакович (1912-1981) (Архив КБГУ. ПД.017.

Выпуск 1948-1952 гг. Исторический факультет)
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Фото 113. Хрипунов А.И. (1895-1969) (Директора Удмуртского

государственного пединститута // Официальный сайт Удмуртского

государственного университета [Электронный ресурс] URL:

https://85let.udsu.ru/history/persons/direktora-ugpi-i-rektory-udgu/hripunov-a-i

(Дата обращения 18.08.2022 )

Фото 114. Чиперис Анатолий Матвеевич (1925-1972) (Изетов Р. В их

судьбах – история города // Газета «Победа» Феодосия. 2022. 23 июля.

[Электронный ресурс] URL: https://pobedagazeta.ru/archives/19875 (Дата

обращения 23.06.2024)

Фото 115. Шафиев Нажмудин Абдурахимович (1932-1991) (Архив

Кабардино-Балкарского государственного университета)

https://85let.udsu.ru/history/persons/direktora-ugpi-i-rektory-udgu/hripunov-a-i
https://pobedagazeta.ru/archives/19875
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Фото 116. Шикова Тамара Табишевна (1929-1997) (Архив КБГУ. Личные

дела сотрудников, уволенных в 1997 году «Х-Я». Л.1)

Фото 117. Щёголев Андрей Иванович (1902-1978) (Фототека УЦГС АС

КБР. №7121)