отзыв
на автореферат диссертации Ортановой Юлии Аслановны на тему
«Высшее историческое образование в Кабардино-Балкарии: этапы
становления, институциональная структура, подготовка кадров,
научные исследования (1932-1991 гг.)» (Нальчик, 2025),
представленной на соискание ученой степени кандидата
исторических наук по специальности 5.6.1. - Отечественная история

Актуальность темы исследования Ю.А. Ортановой не вызывает
сомнений. Исследования по истории развития образования в
Кабардино-Балкарии, к сожалению, не многочисленны и редко носят
монографический характер. Изучение опыта преподавания
исторических дисциплин на примере Кабардино-Балкарского
государственного университета, несомненно, имеет в наши дни и
практическую востребованность.

Во введении диссертант четко сформулировала объект, предмет,
цель и задачи исследования, определила временные и географические
рамки, обозначила теоретико-методологическую основу, рассмотрела
историографию и источниковую базу исследования, обозначила
научную новизну, теоретическую и практическую значимость работы,
представила положения, выносимые на защиту.

Структура диссертации имеет проблемно-хронологический
характер. В ней две главы, содержащие по несколько параграфов.
Шесть параграфов первой главы характеризуют работу исторического
факультета Кабардино-Балкарского педагогического института в
1932-1957 гг. В восьми параграфах второй главы рассмотрены
события и процессы развития исторического образования в
Кабардино-Балкарском государственном университете с 1957 по 1991
гг.

Достоинством работы является то, что в ней достаточно полно
отражена роль археологов (К.Э. Гриневича, П.Г. Акритаса, В.И.
Горемыкиной, Н.А. Шафиева, Б.М. Керефова и других) в подготовке
специалистов с высшим историческим образованием.

В заключении диссертантом подведены итоги исследования.
Полученные выводы и обобщения несомненно важны для
дальнейшего развития и улучшения системы высшего исторического
образования.

Считаю, что автореферат качественно характеризует научно­
квалификационную работу. Она является завершённой, выполненной
самостоятельно и содержащей оригинальные авторские идеи. Автор
диссертации, Ортанова Юлия Аслановна, заслуживает присвоения

искомой ученой степени кандидата исторических наук по
специальности 5.6.1. - Отечественная история.
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